Cartulaire de Malines. 

Othon de Contrecuer etson fils donnent au couvent, ti c/targe d'une redevance 
annuelle de deux deniers de Flandtre, un moulin d vent silue'A Apelterre. 
- LOETSU. 

1257. 

[Jniversis praesentes litteras visurs. Osto miles, dominus de Contrecuer, et Osto, ejus fihius, 
salutem in Domino. Noveritis quod nos unanimi consensu pariter et assensu viris religiosis abbati et 
conventui Nioivensibus moleodini stadium ad ventum in villa nostra de Apelterre contulimus pro 
duobus denariis flandrensibus, nobis sen nostris ad natale Domini annuatim solvendis, in perpetuum 
libere ci absolute jure haereditario possidendum, et quod nos eisdem concessimus et dedimus ta-
lem libertatem quod omnes manentes infra dominium sive advocatiam villarum nostrarum de Apel-
terre et de Rigliem molere tenebuntur apud Loetsli ad molendina tam aquae quam venti praedictorum 
abbatis et conventus, et nos seu posteri nostri ipsos manentes compellere non poterimus, Ut ad mo-
lendum alibi Se transferantur, nec aliis quibuscumque de caetero polerimus talem concedere liber-
tatem. Immo volumus et decernimus quod praemissa a nobis ci posteris nostris in ipsis perpetuum 
inviolabiliter observentur. In cujus rei testimonium, ego Osto miles praesentes litteras sigillo meo 
roboravi, ego vero Osto fihius, qui proprium non habeo sigillum, sub sigillo pains mci, militis 
praedicti , me comprehendo. Acta fueruni haec in praesentia hominum nostrorum Rasonis dcl Roest, 
Davidis clerici, ci magistri .Aegidii, ci aliorum quamplunium proborum virorum. Datum anno 
Domini MCCLVII, in crastino nativitatis beatae Virginis. 

Original, seeau perdu. 

Vidimus du testament d'Othon de Trasegnies, surnomme'l'Oncle, donne' par 
Guilaume, archâiiacre de C'ambrapour le Brabani. - WOLPUTE. 

1258. 

Universis praesentes litteras inspectunis, Willelmus, archidiaconus Cameracensis in llrabantia, 
salutem in Domino. Universitati vestrae ienore praesentium signilicamus quod nos inspeximus tes.. 
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tamentum viri venerabilis domini Ostonis de Trasegnies, dicti .Avuncull, diligenter ordinatum et 
sigillatum sigillis venerabilium virorum domini Walteri; quondam decani de Hal et magistri Wi!-

lelmi, quondam presbyteri parochialis de hermes, in haec verba : Universis praesentes litteras inspec-

Luris, if'., decanus de Hal, et magister W., presbyter parochialis de Hermes, salutem in Domino. 

Noverit, etc. (voir la piece marquee no CLXIII). Actum apudWedergrete, anno Domini MCCXIII, 

in die beati Clementis. In cujus rei tesLimonium et munimen praesentes litteras sigillo nostro necnon 
et sigillis venerabilium virorum, 'videlicet Johannis dicti Canis, canonici Magliniensis, officialis 
foranei domini Cameracensis, domini Nicholai, decani de Hal, et domini Johannis, decani de Hou.. 

them, qui praesentes litteras sicut et nos plenius inspexerunt, duximus roborandas. Datum anno 
Domini MCCLVIII, feria tertia post Oculi. 

Original, sceaux en cire brune. 

CCXXVII. 

Jean, abbe' de Pre'montrd, de'cide un procs pendant entre les abbayes de 
Nlnove et de Bonne-Espe'ranco, en accordant d cello-cl la di4me des terres 
en litige, situe'es a Sene/Jè. - REINutsAWV. 

128. 

I., Dei patientia abbas Praemonstratensis, universis praesentes litteras visuris , cognoscere yen-
tatem. Noverit universitas vestra, quod cum inter ecciesiam Ninivensem ex una parte, et ecclesiam 
Bonae-Spei ex altera, quaestio verteretur super decima circiter quatuordecim yel quindecim bona-
riorum terrae novorum sartorum, in parochia de Seneffia consistentium, pertinentium ad eccie-
Siam Ninivensem, tandem de communi consensu Ninivensis et Bonae-Spei abbatum et conventuum 
eorumdem, in hoc convenerunt, quod ecciesia Ninivensis solvet dictae ecclesiae Bonae-Spei annua-
tim, nomine decimae dictorum sartorum, rationc juris pardchialis ecclesiae de Seneffia, pertinentis 
ad ecciesiam Bonae. Spei, sex modios medietati bladi et medietati avenac, ejus bladi qui creverit 
in dicta terra, avenac ad mensuram nivellensem inter festum beati Remigil et sequentem proximo 
Domini nativitatem, quamdiu laici coloni excolent dicta sarta et non amplius. Quod si dicta qua-
tuordecim vel quindecim bonaria Lerrae legitime mensurata plus continent vel minus quam dictum 
est, dicta santa plus vel minus solvere tenentur, ecciesia Ninivensis pro decima dictis Bonae-Spei, 
secundum quod plus vel minus de terra sartata contingeret inveniri, et nos dictae compositioni ad 
petitionem dictaruin partium nostrum praebnimus assensum, dictam compositionem scriptam et 
sigillo nostro nobbratam utniquc parti in testimonium et confirmationem concedentes. Actum anno 
Domini MCCLVIII, feria sexta ante festum Barnabae, aposLoli, in ecciesia S. Foiliani. 

Original, sceau perdu. 
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Giles, seigneur d'Arkene, donw ti l'abbayje, comme seigneur du fief, dix-
huit bonniers de terre ci Arkene, quo les propridtaires tenanciers ont vendus 
au couvent. - REINIRSART. 

1259. 

Ego Aegidius miles, dominus de Arkene, noLum facio tam praesentibus quam futuris in perpe-
tuum, quod cum viri venerabiles, abbaset conventus ecclesiae Ninivensis, decem et octo bonaria 
terrae arabilis, parum plus vel minus, ad mensuram nivellensem, siLa in territorio de Arkene, erga 
virum nobilem Sygerum, militem de Arkene, et Drogonem, consanguineum dicti Sygeri militia 
acquisierint jusLo titulo empLionis pro certa summa pecuniae numeratae, solutac dicto Sygero, militi, 
et dicto Drogoni, et in utilitatem ipsorum conversae, et dicti S. miles et D. dietam terram quam a me 
tenebant in feodum, secundum legem eL consuetudinem approbatam dictae villae de 4rkene, con-
tulerint dictae ecclesiae Ninivensi sub annuo censu, dicto S. militi et suis successoribus a dicta 
Ninivensi ecciesia persolvendo, jure haereditario possidendam. Ego tanquam dominus feodi ob fa-
vorem quireligioni debetur, praesenti contractui emptionis, venditionis et collationis, Ut dictum est, 
inter personas memoratas super dicta terra, seu etiani acquisitioni aliorum bonorum hactenus a dicta 
ecciesia possessorum, quae ohm ad feodum meum pertinuisse dicebantur, consensum meuaa et as-
sensum adhibeo, et omnia praehibata laudo, approbo et etiam ea ratihabitione confirmo. Ut autem 
praetaxata omnia successu temporis aliqua importunitate turbari nequcant vel infringi, praesens 
scriptum in munimen et testimonium praemissorum sigilhi mci appensione dictae ecclesiae contuli 
roboratum. Datum anno dominicae Incarnationis MCCLIX, mense Martio. 

Original, sceau détruit. 

H., cloyen de Hal, Henri, chanoine do Ninove, et A., curd de Liefringe, 
de'cident quo la proprie'te' et la d€ine des terres en litige a Ledeberglte appar-
tiendront de'sorrnais zi l'hôpital St_Jean ci Bruxelles, ci charge d'une redo-
vance annuelle au curd do Pamele de quatre mesures et demie, moitid seigle 
et moitie'avoine. - PAIIIELE. 

1200. 

Universis praesentes litteras visuris, H., decanus de Hal, frater Henricus, dictus de Lovanio, 
canonicus Ninivensis , et A., presbyter de Lifrengliem, salutem in Domino. Cum inter virum religlo- 
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sum fratrem Razonem, curatum de Pamela et canonicum Ninivensem , de consensu et voluntate ab-
batis Ninivensis et ejusdem loci conventus, et inter ipsum abbaLem et conventum ejusdem loci ex 
una parte, et magisram, fratres et sorores hospitalis S. Johannis in Bruxella, ex altera, super 
decimis novalium existentium infra dictam parochiam de Pamela, in curia Cameracensi, fuisset ale-
gatum, tandem ad procedendum, laboribus et expensis binc inde de consilio proborum dictae partis 
fide media, et sub poena sexaginta librarum parisiensium, partim curiae Cameracensi et partim 
parti observanti ordinationem nostram a parte transiliente reddendarum, ordinationi .nostrae se 
spontanee supposuerunt, firmiter et inviolabiliter observare promittentes, sub praedictis fideida-
tionibus et poena, quidqnid per nos super dictis decimis novalium fuerit ordinatum. Nos igitur, onere 
dictae ordinaLionis in nos suscepto, de consilio proborum ordinavimus, omnes decimas novales jam 
ortas existentes infra porLionem antiquarum decimarum et pertinentem ad hospitale B. Johannis in 
Bruxella, infra parochia de Pameila ad dictum hospitale cum decimis antiquis, quas dictum hospi-
tale hactenus percepit in perpetuum pertinere, ita tamen quod dictum bospitale ratione percep-
tionis dictorum novalium curato de Pamella et suis successoribus quolibet anno in perpetuum, infra 
festum beati Andreae et natale Domini quatuor modios et dimidium, mediatim siliginis et mediatim 
avenae, ad mensuram de Pamella de proventibus decimae praedictae ad grangiam ipsius hospitalis, 
ubi dicta decima colligitur, persolvet. In, cujus rei testimonium et munimen praesentes litteras 
praedictis partibus sigillorum munimine contulimus roboratas. Et quod ego Ijenricus, canonicus 
Ninivensis, sigillum perpetuum non habeo, utor sigillo reverendi patris mei abbatis Ninivensis in 
hac parte. Datum anno Domini MCCLX, mense Juniç. 

Cartulaire de Malines. 

CCXXX. 

Godefrolci, sire de. Perwez et de Griniherghe, confirme un accord [alt par 
arbitres entre l'abbaye et le sire de Ledeberghc. - PA1ntLE. 

A Pamele, 1260. 

Ego Godefridus de Pyerweis et de Grimbergis dominus, notum facio tam praesentibus quam fu-
turis in perpetuum, quod cum inter viros religiosos abbatem et conventum Ninivensem ex una 
parte, et Willelmum, dominum de Ledebergha ex altera, super diversis querelis ex parte dicti 
Willelmi contra dictam ecciesiam Ninivensem motis, controversia difficilis et diutina moveretur, 
videlicet super quibusdam possessionibus, tam terrae arabilis et pascualis quam pratorum, in ter-
ritorio domini de Ledeberglie jacentium, et ad ecciesiam Ninivensem spectantium, quae ohm Obstat 
dicebantur, quas possessiones dicta ecciesia partim emptionis titulo erga certas ac Jegitimas perso. 
nas, partim a tutoribus dicto Willelmo, cum orbato patre adhuc in aetate pupihlare existeret, legaliter 
deputatis, consensu etiam domini superioris bonae memoriae Godefridi quondam de Perwes et de 
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Grimbergis, domini quondam patris mei, a quo tune dicta bona feodaliter tenebantur, sub annuo 
censu debito, haereditarie secundum legem et consuetudinem terrae , ut dicit dicta ecclesia, acqui-
sivit, et super piscaria fluminis tenere, quam specialiter fratres dictae ecclesiae Ninivensis commo-
rantes in curte de Pamella, in dominio de Ledebergha, quia de jure sibi hactenus usurpabant, co 

uod dicta ecciesia in eodemflumine infra terininos et limites sibi assignatos generaliter hanc pisca-
riam et jurisdictionem dominii de Ledebergha in dicto flumine includatur, terminis sive limiLibus 
dictae ecclesiae deputaLis; et super cursu alvei cujusdam rivuli de quodam vivo fonte prope curtem 
de Pamella scatente derivati, et extra proprium cursum per mediam viam quae ducit Sconarden, 
retro dictam curtem in fossata dictae curtis per canalem minus juste, ut dictus Willelmus asseruit, 
influentes, licet bujusmodi cursum dicta ecciesia ut dicit, obtinuerit ab antiquo super permuta-
tione etiam cujusdam viae communis quae juxta curtem de Pamella ducit ad ecclesiam, quia ohm, 
antequam dicta Curtis sita fuisset in eo loco in quo nunc est, per medium mansum dictae Curtis ubi 
nunc est, duxit ad ecciesiarn dicta vta. Sed postquam translata fuisset in locum modernum dicta cur-
tis consensu bonae memoriae Aegidli, quondam domini de Ledebergha, patris dicti Willelmi, dicta 
ecciesia Ninivensis, pristina via prorsus obstructa, in suo ahlodio aequalem priori, communem sicut 
prius, quae nunc tendit ad ecciesiam viain dedit, quod tainen dictus Willelmus dixit in suaejuris-
dictionis praejudicium attentatum; super quadam capellania nihilominus deservienda a fratribus 
dictae ecclesiae Ninivensis in ecciesia de Pamella ad altare positum ante crucem, cui capehlaniae 
bona dixit idem Willelmus a suis antecessoribus assignata, nunc a dictis fratribus in servitio dic-
tae capehlaniae debitae deservita, quae tamen, ut dixit dicta ecciesia, nunquam dictus Willelmus 
sicut debuit, demonstravit, et super quadam eleemosyna, quam bonae memoriae Willelmus, quon-
dam miles et dominus de Ledebergha, avus dieti Willelmi, qui nunc est dominus de Led eberghe, 
ecclesiae Ninivensi contulit sub hac form, quod ibidem ad portam in hospitio pauperum quahibet 
nocte tredecim pauperes reciperentur hospitio a fratribus dictae ecclesiae, et. ab eisdem misericor-
diae operibus foverentur, quod dictus Willelmus a dictae ecclesiae fratribus tepide actum asseruil 
vel neglectum, dicta ecciesia Ninivensi in contrarium allegante. Sane super us et allis querehis 
dictae partes, consideratione habita dihigenti, tandem pro bono pacis ad parcendum utrinique labo-
ribus et expensis de prudentum virorum consilio de alto et basso omnium querelarum motarum vel 
quae earum occasione eatenus easdem moveri poterant inter partes in viros idoneos et discretos, sci-
licet in Jiassonem, dictum Beger, tune ballivum Ninivensem, et Walterum, dictum de Lapidibus, 
compromiserunt. tanquam in arbitros, tahi modo quod, quum praedicti arbitri non potuerunt per se 
componere inter partes, earumdem partium consensu tres viros discretos, videlicet dominum Rey-
nerum, presbyterum de Hoses , decanum de Geraldimonte, Aegidium, militem de Rideve, et Nicho-
laum, dictum de Lapidibus, secum loco tertii assumpserint, quatinus praedicti quinque arbitri, 
ut dictum est, electi amicabihi compositione controversiae dictarum-partium finem darent. Igitur 
praedicti quinque arbitri, onere arbitrandi suscepto, paci et tranquihlitati dictarum partium stu-
duerunt, finem inter eas hitibus imponentes, meritis causae diligenter intehlectis, consensu earumdem 
partium composuerunt amicabihiter inter easdem, adeo quod dictae partes compositioni seu ordinationi 
arbitrorum stare volentes eamdem compositionem seu ordinationem arbitrariam poena pecuniaria 
sexaginta hibrarum lovaniensium, partim partiarbitriurn observanti et partirn miii, tanquam domino 
superiori, a parte resiliente ab arbitrio reddendarum vallaverunt. Unde dictarurn partium instan-
tia ordrnem compositionis inter eas arbitraria jurisdictione poenae praetaxatae t1iter protulerunt, 
videlicet quod dicta ecciesia Ninivensis dicto Wihlelmo nunc domino de Ledeberghe, si forte in de-
tentione aisentiarum et in acquisitione bonorum dictorum temporalium, quibus nulla spirituahitas 
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est annexa, defraudando eumdem tempore pupillari laeserit quoquo modo, in refocillationem hujus 
laesionis quinquaginta libras lovanienses pknarie persolvet, certis terminis solutioni deputatis, sd-

licet infra quindenani a die publicationis arbitrii viginti libras flandrenses novorum, et residuum 
in festo beati Remigii hyemali dicLo Willelmo a dicta ecciesia totaliter persolvetur, hoc proviso quod 
ante persolutionem dictae peduniae dictus \Villelmuspraesentem cartam a me sigillari, et assensi? 
moo placido approbari suis expensis proprils procurabit. Porro dictus Willelmus in recompensatio-
nem obventionis hujus, ut dictum est, a dicta ecciesia sibi factae detentiones et possessiones aisen-
tiarum et bonorum omnium praedictorum et aliorum temporalium, et spiritualium quae saepedicta 
ecciesia in dominio de Ledeberghe nosciturpossidere, quocumque modo et contra quoscumque eadem 
acquisierit, coram hominibussuis feodatis et scabinis de Ledebergha et aliis fide dignis in testimonium 
super hoc evocatis inferius subnotatis spontanea voluntate laudavit, approbavit et quantum in ipso 
erat ratibabitione, confirmavit, salvo censu annuo sibi a dicta ecciesia debito cx eisdem, de quo censu 

taliter est discretum, quod de bonisillis quae ohm Obstal dicebantur, superius expressis, undo dicta 

ecciesia de singulis bonariis quinque sohidos lovanienses nomine annui census dicto Willelmo bac-
tenus persolvebat, deinceps decem persolvet eidem \VilleImo 'el suis successoribus, certis tempo-
ribus solutioni annui census communiLer deputatis, et us tammodo dictus Willelmus et sui succes-
sores, qui sibi in dominio de Ledebergha de jure successerint, contenti dictam ecciesiam omnibus 
borns praedictis ut in aevum pacifica possessione promittent, praeterea cum cohlationem capella-
niae de Ledebergha, quam bonae memoriae Aegidius, quondam dominus de Ledebergha, pater 
dicti Willelmi agens in extremis, et in uttima voluntate constitUtus sanae mentis eL compos sui cum 
omni jure quod idem Aegidius in dicta capellania vel ejus collatione habebat vol habere videbatur, 
ad animac suae periculum evitandum de prudentum virorum consilio in puram eleemosynam eccle-
siae Ninivensi, quae ins patronatus in capehlania babuit memorata contulerit, sicut confecta super 
hoc dictae ecclesiaeedocent instrumenta , et dictus Willelmus cum tempore pupillari decurso ad 
annos pubertatis devenisset, cohlationem dictae capellaniae, ut dictum est, dictae ecclesiae factae 
eidem resistendo altercatione diutina impugnarit. Tandem salutaribus monitis eruditis, ad cor suum 
rediens salubri usus consilio, idem Willelmus in remedium animae suae et animae dicti Aegidii quon-
dam patris sui, oleemosynam collationis dictae capellaniae dictae ecclesiae, ut dictum est superius, 
rite factam suo consensu adhibito approbavit, etomne jus, si quid in dicta capehlania .seu ejus col-
latione dictus Willelmus babebat vol habere poterat, hoc toum in puram et perpetuam eleernosy-
nam offerens libera voluntate super ahtare beati Gaugerici in ecciesia de Pamella ad opus et 
utihitatem dicLae ecclesiae Ninivensis cum effestucali werpitione manu propria reportavit, nibil juris 
sibi seu posteris suis in dicta capehlania vel ejus collatione penitus reservans, sed in eisdem omni 
prorsus renuntians juri suo, undo dictus Willelmus fide et juramento interpositis certa stipulatione 
promisit quod nequaquam per se vol per ahios super possessione pacifIca dictae capellaniae, yel re-
ruin ad eamdem spectantium de cactero dictani ceclesiarn molestabit, sed bona fide eamdem cede-